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ABSTRAKT

Tento projekt se zabývá zefektivněním výroby vidlic. Mezi možnosti, jak zvýšit efektivitu

výroby vidlic patří například úprava pracoviště, odstranění rozpracovaných vidlic z výroby

nebo změna pracovního postupu. Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnit výrobu

a zvýšit tak produktivitu práce alespoň o 30 %. Tento hlavní cíl je podmíněn dílčími cíli,

kterými jsou zrušení rozpracovaných vidlic ve výrobě o 50 %, úspora výrobních a

skladových prostor o 50 % a zvýšení VA indexu o 100 %. Pro splnění všech cílů byly využity

metody průmyslového inženýrství, programu AutoCAD a nástrojů MS Office. V první části

práce jsou zpracovány teoretické poznatky z oblasti výroby, štíhlého podniku, analýzy a

měření práce, průmyslového inženýrství a Průmyslu 4.0. V druhé části práce je zpracována

praktická část. Na začátku praktické části je představena společnost. Práce dále pokračuje

aktuálním stavem na pracovišti, projektem zefektivnění výroby vidlic, aktuálním stavem

časových norem pomocí metody nepřímého měření Basic MOST, současnou mapou toku

hodnot (VSM), návrhy na zlepšení současného stavu, budoucí mapa toku hodnot (VSD) a

zhodnocení projektu. Výsledkem této práce je návrh nového layoutu, návrh nového

pracovního postupu, návrh mapy budoucího toku hodnot, zvýšení produktivity o více než

100 % a zvýšení VA indexu o 337 %.

Klíčová slova: MOST, VSM, VSD, Layout, efektivita

ABSTRACT

This project deals with streamlining the production of forks. Options for increasing the

efficiency of fork production include, for example, modifying the workplace, removing

unfinished forks from production or changing the workflow. The main goal of this thesis is

to streamline production and increase labor productivity by at least 30 %. This main goal is

conditioned by sub-goals, which are the elimination of unfinished forks in production by

50 %, savings of production and storage space by 50 % and increase the VA index by 100

%. The methods of industrial engineering, AutoCAD and MS Office tools were used to meet

all goals. The first part of the thesis deals with theoretical knowledge from the field of

production, lean enterprise, analysis and measurement of work, industrial engineering and

Industry 4.0. The second part of the thesis deals with the practical part. At the beginning of

the practical part, the company is introduced. The work continues with the current state of

the workplace, the project of streamlining the production of forks, the current state of time

standards using the method of indirect measurement Basic MOST, the current value stream

map (VSM), suggestions for improving the current state, future value stream design (VSD)

and project evaluation. The result of this work is the design of a new layout, the design of a

new workflow, the design of a map of the future flow of values, an increase in productivity

by more than 100 % and increase in the VA index by 337 %.

Keywords: MOST, VSM, VSD, Layout, Efficiency
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ÚVOD

Současná doba nám čím dál tím více ukazuje, jak nejistá je budoucnost. To samé platí i pro

výrobní firmy. Nedostatek materiálu a komponentů pro výrobu nebo zvyšující se náklady za

energie potřebné pro provoz snad každé výrobní firmy. Tyto faktory tak tlačí na každou

společnost, aby i ty společnosti, které ještě neinovují, začaly. Neustálý vývoj nových

výrobků, inovace ve výrobním procesu, pružné reakce na zákaznické požadavky – to vše by

měla dnes ovládat každá firma, která chce prosperovat. Pokud před třemi lety platilo, že

firma, která neinovuje, nezefektivňuje a nezlepšuje tak upadá, v dnešní době to platí

dvojnásob.

Tato diplomová práce je zpracována v kopřivnickém výrobním závodě BIKE FUN

International s.r.o., která vyrábí jízdní kola a elektrokola jak českých, tak zahraničních

značek. Tématem této práce je zefektivnění výroby vidlic. Tuto práci tvoří dvě hlavní části

– teoretická a praktická část.

V teoretické části této práce jsou k nalezení základní poznatky z oblasti výroby, výrobního

procesu, štíhlého podniku, analýz a metod měření práce, průmyslového inženýrství a

Průmyslu 4.0. Na konci teoretické části je zpracováno její shrnutí.

V praktické části je nejprve představena společnost BIKE FUN. Dalším krokem praktické

části je aktuální stav na pracovišti, ve kterém je popsáno pracoviště lepení vidlic, procesy

lepení a aktuální layout. V další části práce je popsán aktuální stav časových norem pomocí

metody nepřímého měření Basic MOST. Další kapitola patří představení projektu. V této

části je čtenářům představen hlavní cíl práce, kterým je zefektivnění výroby a zvýšení

produktivity alespoň o 30 %. Tento cíl je podmíněn dílčími cíli, kterými jsou zrušení

rozpracovaných vidlic ve výrobě o 50 %, úspora výrobních prostor o 50 % a zvýšení VA

indexu v budoucí mapě toku hodnot o 100 %. Práce pokračuje současnou mapou toku hodnot

(VSM), která efektivně ukazuje tok materiálu od dodavatele, přes výrobu, expedici až

k zákazníkovi. Další část patří návrhům na zlepšení současného stavu výroby vidlic.

Autorem bylo navrženo nové pracoviště, nový pracovní stůl a nový pracovní postup.

Poslední kapitola patří budoucí mapě toku hodnot, která čtenářům ukazuje, jak bude výrobní

proces vypadat po zavedení opatření.

Práce je zakončena zhodnocením projektu a závěrem diplomové práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem projektu ve společnosti BIKE FUN je zefektivnit výrobu vidlic a zvýšit tak

produktivitu práce alespoň o 30 %. Tento cíl je podmíněn splněním dílčích cílů, kterými jsou

zrušení rozpracovaných vidlic ve výrobě o 50 %, úspora výrobních a skladových prostor o

50 % a zrušení VA indexu v budoucí mapě toku hodnot o 100 %.

V praktické části je nejprve seznámení s aktuálním stavem na pracovišti, kde se vyrábí

vidlice. V úvodu projektové části je vytvořen časový harmonogram projektu a analýza

RIPRAN, která má za úkol zjistit rizika projektu a zároveň opatření proti jejich vzniku.

Jako první byla použita metoda nepřímého měření – Basic MOST. Díky této metodě byly

získány časové normy současného stavu na všech dílčích procesech výroby vidlic. Následně

byl proces analyzován pomocí metody mapovaní hodnotového toku. Tato metoda jednoduše

a efektivně ukazuje tok materiálu od dodavatele, přes výrobu, expedici až k zákazníkovi. Na

základě těchto dvou metod byly identifikovány potenciální problémy neefektivního

pracoviště. Na základě těchto metod byly vytvořeny návrhy, které mimo jiné obsahují nové

pracoviště včetně layoutu, nový pracovní stůl a nový pracovní postup. Veškerá současná

data byla propočítána s daty navrhovanými a výsledky těchto výpočtů lze nalézt v kapitole

zhodnocení projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A PROCES VÝROBY

V téhle kapitole bude rozebrána definice výroby, procesu výroby, rozdělení výroby a

plánovaní výroby.

1.1 Výroba

Výroba je cílevědomá činnost, která přetváří vstupy na výstupy – za nutnosti zdrojů. Jedna

z hlavních sil každé ekonomiky je výroba a s tím související průmysl. V dnešní době je

nutností brát dopad lidské činnosti na životní prostředí. Pokud chceme, aby byla výroba

inovativní, musí se klást velký důraz na inovace, vývoj, pokročilé technologie, inovativní

materiály a produkty, obchodní modely, způsoby řízení, metody průmyslového inženýrství

a v neposlední řadě také automatizace, optimalizace a digitalizace (Janušek, 2018, s. 58).

Tomek a Vávrová (2014, s. 26) definují výrobu ve své knize takto: „Výroba je výsledek

cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů zajišťuje příslušný

transformační proces co nejhodnotnější výstup.“

Keřkovský a Valsa (2012, s. 2-4) ve své knize definují výrobu jako transformační proces,

který přetváří výrobní faktory do statků a služeb. Nehmotné statky, známější pod pojmem

služby, nám říkají činnosti s existující poptávkou. Tyto vyráběné statky jsou určené pro

směnu nebo potřebu. Hlavní výrobní faktory, které vstupují do výroby jako zdroje, můžeme

rozdělit na čtyři hlavní skupiny:

• práce – lidské zdroje

• půda – přírodní zdroje

• kapitál – vzniká v právě výrobou a je pak dále využíván k další výrobě

• informace

1.2 Proces výroby

Výrobní proces má dosti podobný, ne-li stejný význam jako výroba. Můžeme jej definovat


[…]


cílů. Hlavní cíl projektu byl zefektivnit výrobu vidlic a zvýšit tak produktivitu práce alespoň

o 30 %. Dílčí cíle byly zrušení rozpracovaných vidlic ve výrobě o 50 %, úspora výrobních a

skladových prostor o 50 % a zvýšení VA indexu v budoucí mapě toku hodnot o 100 %.

Následoval časový harmonogram, ve kterém byly vypsány hlavní části projektu s termíny

jejich dokončení. Projektová část pokračovala představením projektového týmu, který se

podílel na tomto projektu. Kapitolu č. 9 uzavřela RIPRAN analýza, ve které byly definovány

rizika projektu. Aby k těmto rizikům nedošlo, byla navržená opatření, která zabraní jejich

vzniku.

Další část projektu patřila metodě nepřímého měření Basic MOST. Tato metoda předem

určených časů určila pracnost každé činnosti včetně celkového času vyjádřeného jak v TMU,

tak v sekundách.

Následovala současná mapa toku hodnot, která upozornila na časy, které hodnotu přidávají

a časy, které nepřidávají hodnotu. Touto metodou bylo zjištěno, že časy, které přidávají

hodnotu, jsou z celkového času pouze 0,08 %.

Po provedení analýz, měření a po zpracování všech dat a návrhů byl uspořádán workshop,

na kterém se sešel celý projektový tým. Autor této práce, zároveň autor všech analýz a

návrhů, představil celému projektovému týmu návrhy na řešení, o kterých se vedla dlouhá

diskuse. Celkem bylo autorem předloženo několik návrhů změny layoutu, návrhu nového

pracovního stolu a návrhu nového pracovního postupu. Spolu s layouty autor také

vypracoval scénáře, které mohou na novém pracovišti nastat. Tyto scénáře jsou podrobněji

popsány v kapitole 13.1.

Po návrzích byla autorem zpracována budoucí mapa hodnotového toku, která ukazuje na

základě dat, analýz a částečně i předpokladů, jak bude vypadat výrobní proces po zavedení

navrhovaných řešení.
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14.1 Zefektivnění výroby vidlic

• Zvýšení produktivity o 101,96 %.

• Zrušení rozpracovaných vidlic ve výrobě o 80 %.

• Úspora výrobních a skladových prostor o 33,66 m2 (80 %)

• Zvýšení VA indexu v budoucí mapě toku hodnot o 337 %.

Graf 9 Zefektivnění výroby vidlic (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala zefektivněním výroby vidlic ve společnosti BIKE FUN

International s.r.o. Společnost se zabývá výrobou jízdních kol a elektrokol jak českých, tak

zahraničních značek. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje literární rešerši knih vztahujících se k tématu této diplomové práce

a je teoretickým podkladem pro zpracování praktické části diplomové práce. Teoretická část

je složena z šesti kapitol. První kapitola se zabývá výrobou a výrobním procesem. Je zde

popsáno také plánovaní výroby. Druhá kapitola se zabývá štíhlou výrobou, tedy definicí,

štíhlou logistikou, administrativou a vývojem. V této části je také vysvětleno, co je to

plýtvání a je zde vytvořen teoretický základ pro jednu z metod použitou v této práci – (VSM)

mapa toku výrobku. Ke konci kapitoly je popsáno, co je to layout a metoda One Piece Flow.

Třetí kapitola patří analýze a měření práce. V této kapitole je odborně popsána další z metod

použitá v této diplomové práci – metoda nepřímého měření Basic MOST. Ve čtvrté kapitole

je popsáno, co je to průmyslové inženýrství a historie tohoto vědního oboru. Průmysl 4.0

zavírá teoretickou část této práce. Na úplný závěr bylo vypracováno shrnutí teoretické části.

V praktické části byla nejprve představena společnost, ve které byla zpracována tato

diplomová práce. Následovalo představení aktuálního stavu na pracovišti lepení. V této části

byly popsány veškeré procesy, které probíhají na pracovišti lepení. V závěru byl zobrazen

layout a vývoj počtu polepených vidlic. V třetí kapitole praktické části byl definován cíl

projektu, kterým byl zefektivnění výroby vidlic a zvýšení produktivity práce alespoň o 30 %.

Tento hlavní cíl byl podmíněn splněním dílčích cílů, kterými byly zrušení rozpracovaných

vidlic ve výrobě o 50 %, úspora výrobních a skladových prostor o 50 % a zvýšení VA indexu

v budoucí mapě hodnotového toku o 100 %. Čtvrtá kapitola obsahovala aktuální stav

časových norem pomocí metody nepřímého měření Basic MOST. Následovala metoda

VSM – současná mapa hodnotového toku, ve které byl zobrazen celý tok výrobku, od

dodavatele po zákazníka. Další kapitolou byly návrhy na zlepšení současného stavu

výrobního pracoviště. Mezi návrhy byly nové pracoviště včetně layoutu, nový pracovní stůl

a nový pracovní postup. Na závěr byla zpracována budoucí mapa hodnotového toku, která

ukazuje, jak bude výrobní proces vypadat po zavedení navrhovaných opatření.

Díky návrhům byl splněn hlavní cíl této diplomové práce, a to zefektivnění výroby a zvýšení

produktivity alespoň o 30 %. Produktivitu se podařilo zvednout dokonce o více než 100 %.

Dílčí cíle byly také splněny – zrušení rozpracovaných vidlic ve výrobě o 50 % bylo splněno
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dokonce o 80 %. Úspora výrobních a skladových prostor o 50 % tak byla také splněna o 80

%. Posledním dílčím cílem bylo zvýšení VA indexu v budoucí mapě toku hodnot o 100 %.

Tento dílčí cíl se podařilo splnit dokonce o 337 %.

Projekt zefektivnění výroby vidlic byl úspěšný.
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