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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Cíl diplomové práce diplomant stanovil ve spolupráci se zadavatelem, firmou BFI s.r.o. a odpovídá, jak praktickým potřebám
zadavatele, tak teoretické úrovni práce, která si dala za úkol využit odpovídající metody a nástroje průmyslového inženýrství pro
dosažení cílů v oblasti zlepšení produktivity práce, zkrácení průběžné doby výroby a zvýšení flexibility.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část je velice rozsáhlá a mám obavy, že diplomant někdy vkládal témata jen, aby naplnil požadovaný obsah. Přesto
diplomant teoretickou část vypracoval strukturovaně a má logickou a srozumitelnou vazbu na praktickou část.

3. Praktická část práce – analýza B

Analýza je zpracována strukturovaně a věnuje se důležitým oblastem pro další zpracování v rámci diplomové práce. Je zde
nastíněná situace ve firmě, která je specifická, například ve srovnání s běžným prostředím v automotive, tak na druhou stranu
konkrétní a faktická, co se týká popisu reálné situace ve výrobě a na montážních linkách. V některých částech analýzy bych
očekával lepší logickou provázanost témat a nadhled externího pozorovatele.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Praktická část je zpracována správně metodicky i logicky. Diplomant celou dobu sledoval nastavený cíl, strávil hodiny analýzou
procesu přímo na pracovištích a v podpůrných procesech. Setkával se s lidmi v různých profesích, na různých pozicích ve firmě.
Uměl s nimi přirozeně komunikovat a využívat znalosti získané při studiu.
Jeho hlavní úkolem a rolí byla analýza a návrh řešení pro vedoucího výrobního střediska a techniky v dané oblasti, kteří potřebují
optimalizovat proces přípravy vidlic pro montáž kol. Díky analýzám a výstupům diplomanta se povedlo na společném workshopu
vytvořit výrobní linku s tokem jednoho kusu a několika výrobními scénáři. To výrazně zvyšuje produktivitu a zkracuje průběžnou
dobu výroby. Za zmínku stojí i významná úspora místa a roční úspora okolo 400 tis. Kč ročně. Tento návrh je přípraven pro
realizaci, pokud se management rozhodne pro nabízený postup. Oceňuji samostatnost a adaptabilitu diplomanta při jeho cca
5měsíčním působení ve firmě BFI.
Pokud bych měl něco vytknout, tak částečně nedostatečný nadhled a celkové posouzení situace. V řešení nejsou zahrnuté
všechny výrobní situace (vidlice lakované přímo v BFI, kterých je cca 15 %) a bude třeba je následně dopracovat. V budoucnu by
se měl diplomant zaměřit na větší adaptabilitu a schopnost reakce na změny při podobných projektech.

5. Formální úroveň práce A

Formální úroveň práce je dobrá, srozumitelná a logická. Oceňuji názornou vizualizaci a jasnou strukturu. Z důvodu, že nejsem
hodnotitel z akademického prostředí, neumím posoudit všechny formální náležitosti, které jsou od diplomové práce na UTB
požadovány.

Závěrečné hodnocení DP* B

Hodnocení B dávám z důvodu nedotažení všech možností řešení daného problému, které se nabízely. Celkově však hodnotím
práci jako velice dobrou a cením si systematičnosti a přístupu diplomanta k práci ve výrobní praxi. Nejlepším hodnocením práce
je, že se firma rozhodla jeho návrh řešení aplikovat v novém konceptu layoutu závodu a že bude čerpat z výsledku zvýšení
produktivity a zkrácení průběžné doby výroby.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Které principy z oblasti štíhlé výroby pro vás byly při zpracování důležité a proč?

2. Co bylo při zpracování DP chybou a jak byste to řešil nyní?

3. Co by měly být další kroky k zajištění udržitelnosti navrhovaných změn?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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